3

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по разработке Территориальной программы ОМС

г. Чебоксары

28 января  2022 г.	 		                                                                                    № 1

Председатель – В.Г. Степанов
Секретарь – Т.Н. Воскресенская

Присутствовали: В.Н. Александров, Г.Т. Акимова, Е.В. Барсукова,
Т.З. Константинова, Т.Н. Маркелова, О.В. Рябухина, Н.А. Тинюков, Р.Н. Федорова, Е.А. Федорова,  Т.К. Щербаткина.

Приглашенные: заместитель министра здравоохранения Чувашской Республики
И.Н. Левицкая, заместитель директора по финансовым вопросам ТФОМС Чувашской Республики О.И. Крупнова.

Повестка дня:
1. О внесении изменений в Тарифное соглашение по обязательному медицинскому страхованию в Чувашской Республике на 2022 год.
Доклад заместителя директора по финансовым вопросам ТФОМС Чувашской Республики О.И. Крупновой.

Слушали:
1. О.И. Крупнову - заместителя директора по финансовым вопросам ТФОМС Чувашской Республики о внесении изменений в Тарифное соглашение по обязательному медицинскому страхованию в Чувашской Республике на 2022 год.

1.1. О финансовом обеспечении фельдшерских  (фельдшерско-акушерских) пунктов.
Финансовое обеспечение фельдшерских (фельдшерско-акушерских) пунктов осуществляется исходя из их количества в составе медицинской организации и установленного Тарифным соглашением среднего размера  финансового обеспечения фельдшерских (фельдшерско-акушерских) пунктов в зависимости от численности обслуживаемого населения с учетом соответствия их требованиям, установленным Положением об организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению (приказ Минздравсоцразвития России от 15.05.2012 №543н с изменениями, внесенными приказом Минздрава России от 03.12.2019 №984н) (далее – Положение об организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению).
На основании заявок о включении фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов в Тарифное соглашение по обязательному медицинскому страхованию в Чувашской Республике на 2022 год, представленных медицинскими организациями в адрес Комиссии по разработке Территориальной программы ОМС, внесены корректировки в Перечень фельдшерских пунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, оказывающих амбулаторную медицинскую помощь в рамках реализации  Территориальной программы ОМС Чувашской Республики, (приложение 4 к ТС) (далее – Перечень). При формировании Перечня были учтены сведения медицинских организаций о соответствии/несоответствии фельдшерских (фельдшерско-акушерских) пунктов требованиям, установленным Положением об организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому, а также данные о численности населения, обслуживаемого фельдшерскими (фельдшерско-акушерскими) пунктами  по состоянию на 01.01.2022.
На январь 2022 года заявлено 510 фельдшерских (фельдшерско-акушерских) пунктов.
По состоянию на 01.01.2022 годовой прогноз финансового обеспечения фельдшерских (фельдшерско-акушерских) пунктов составляет 502,5 млн. рублей.
В связи с вышеизложенным приложение 4 к Тарифному соглашению предлагается изложить в новой редакции согласно приложению 1 к протоколу.

1.2. О распределении стимулирующих выплат между медицинскими организациями за достижения ими целевых показателей результативности деятельности в рамках подушевого способа финансирования амбулаторной медицинской помощи по итогам декабря 2021 года.
Во исполнение Порядка осуществления стимулирующих выплат медицинским организациям, оплата амбулаторной помощи которым выполняется на основе подушевого финансирования с учетом показателей результативности деятельности (приложение 5 к Условиям оплаты медицинской помощи Тарифного соглашения по обязательному медицинскому страхованию в Чувашской Республике на 2021 год) Территориальным фондом ОМС Чувашской Республики (далее – Территориальный фонд  ОМС) при участии Рабочей группы по тарифам на оплату медицинской помощи проведено распределение стимулирующих выплат между медицинскими организациями за достижения ими целевых показателей результативности деятельности за декабрь 2021 года (Протокол заседания Рабочей группы по тарифам на оплату медицинской помощи от 17.01.2022 №1 прилагается).
За рассматриваемый период способ оплаты амбулаторной медицинской помощи по подушевому нормативу финансирования на прикрепившихся лиц  с учетом показателей результативности деятельности был применен к 31 медицинской организации, из них плановых значений показателей результативности (> 80,0% от плана отчетного периода) достигла 31  медицинская организация.
В соответствии с установленными в Тарифном соглашении на 2021 год  размерами премиальных (стимулирующих) выплат  в разрезе медицинских организаций  на одно застрахованное лицо по итогам достижения ими показателей результативности за январь-ноябрь 2021 года (приложение 17.1 к Тарифному соглашению на 2021 год), а также согласно данным страховых медицинских организаций общий объем стимулирующих выплат, направленный в медицинские организации по итогам достижения показателей результативности за январь-ноябрь 2021 года, составил 9963 817,97 рублей, в результате сумма к распределению премиальных (стимулирующих) выплат за достижение показателей в декабре 2021 года составляет 905 262,03 рублей.
С учетом округления размеров премиальных выплат, направляемых за достижение медицинскими организациями  показателей результативности за декабрь  2021 года до двух знаков после запятой (приложение 17.1 к Тарифному соглашению на 2022 год) сумма к перечислению в медицинские организации за показатели декабря увеличивается на 1692,40 рублей и  составляет  906 954,43 рублей,  годовой премиальный фонд за достижение медицинскими организациями целевых показателей  за период с января по декабрь при этом  составляет 10 870,77 тыс. рублей.
В соответствии с пунктом 1.2.1. Условий оплаты (приложение 2 к Тарифному соглашению на 2022 год) распределение суммы премиальных (стимулирующих) выплат  в рамках подушевого норматива финансирования амбулаторной медицинской помощи по итогам достижения целевых показателей за декабрь 2021 года  устанавливается в приложении 17.1 к Тарифному соглашению на 2022 год в виде подушевых нормативов финансирования амбулаторной медицинской помощи на один месяц на одно застрахованное лицо в разрезе медицинских организаций и применяется путем увеличения размеров подушевых нормативов финансирования амбулаторной медицинской помощи на январь 2022 года.

Решили:
1. Внести в Тарифное соглашение по обязательному медицинскому страхованию в Чувашской Республике на 2022 год следующие изменения:
1.1. Приложения 4 и 17.1 к Тарифному соглашению изложить в редакции согласно приложениям 1 и 2  соответственно;
1.2. Пункт 1.2.1 приложения 2 к  Тарифному соглашения  дополнить абзацами три – пять следующего содержания:

«Согласно  Порядку осуществления стимулирующих выплат на 2021 год  объем средств, направляемых на стимулирующие выплаты медицинским организациям в случае достижения ими целевых значений показателей результативности, на  2021 год установлен Тарифным соглашением на  2021 год в размере 10 869,08 тыс. рублей.
[bookmark: _GoBack]В соответствии с установленными в Тарифном соглашении на 2021 год  размерами премиальных (стимулирующих) выплат  в разрезе медицинских организаций  на одно застрахованное лицо по итогам достижения ими показателей результативности за январь-ноябрь 2021 года (приложение 17.1 к Тарифному соглашению на 2021 год), а также согласно данным страховых медицинских организаций общий объем стимулирующих выплат, направленный в медицинские организации по итогам достижения показателей результативности за январь-ноябрь 2021 года, составил 9963 817,97 рублей, в результате сумма к распределению премиальных (стимулирующих) выплат за достижение показателей в декабре 2021 года составляет 905 262,03 рублей.
С учетом округления размеров премиальных выплат, направляемых за достижение медицинскими организациями  показателей результативности за декабрь  2021 года до двух знаков после запятой (приложение 17.1 к Тарифному соглашению на 2022 год) сумма к перечислению в медицинские организации за показатели декабря увеличивается на 1692,40 рублей и  составляет  906 954,43 рублей,  годовой премиальный фонд за достижение медицинскими организациями целевых показателей  за период с января по декабрь при этом  составляет 10 870,77 тыс. рублей.».

2. Ввести в действие пункты 1.1 и 1.2 настоящего решения начиная с пролеченных с 1 января 2022 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на ТФОМС Чувашской Республики.

Голосовали единогласно.

Председатель Комиссии по разработке
Территориальной программы ОМС,
заместитель Председателя Кабинета Министров
Чувашской 	Республики – министр здравоохранения 			    В.Г. Степанов

Секретарь Комиссии по разработке
Территориальной программы ОМС				               Т.Н. Воскресенская

Члены Комиссии по разработке Территориальной программы ОМС:

	В.Н. Александров __________________
	Т.К. Щербаткина       ________________

	О.В. Рябухина  __________________

	Т.З. Константинова _______________

	Е.А. Федорова ___________________

	Г.Т. Акимова          ________________

	Т.Н. Маркелова ________________

	Е.В. Барсукова ___________________

	Р.Н. Федорова ________________

	Н.А. Тинюков  ___________________